

ADENDUM DE COMPRA ADICIONAL VINCULADO AL CONTRATO DE COMPRAVENTA NÚMERO DJ-CTO-563/16-2/2, CELEBRADO ENTRE EL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE JALISCO, EN LO SUCESIVO DENOMINADO "DIF JALISCO", REPRESENTADO POR SU DIRECTORA GENERAL, LA MTRA. CONSUELO DEL ROSARIO GONZÁLEZ JIMÉNEZ CON EL C. OSCAR VARGAS ANDRADE, A QUIEN PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE SE LE IDENTIFICARÁ COMO "EL VENDEDOR"; LOS CUALES ACUERDAN CELEBRAR EL PRESENTE CONTRATO AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLÁUSULAS:

ANTECEDENTES

1.- Las partes manifiestan que con fecha 30 treinta de agosto de 2016 dos mil dieciséis celebraron contrato de compraventa número DJ-CTO-563/16-2/2 con el objeto de adquirir por parte del "DIF JALISCO" a "EL VENDEDOR", los productos de *utensilios de cocina* con las características requeridas por el Organismo Estatal y que se encuentran descritas en el instrumento de referencia, conforme a la propuesta y cotización realizada por "EL VENDEDOR".

2.- Que a petición de la Dirección de Seguridad Alimentaria de este Organismo, se puso a la consideración de la Directora General del "DIF JALISCO", la necesidad de celebrar Adendum al contrato de compraventa número DJ-CTO-563/16-2/2 para la compra adicional de utensilios de cocina, cuya compra adicional no rebasa el 20% de lo adjudicado en procedimiento de *Invitación a cuando menos tres personas número IA-914132999-E2-2016 "UTENSILIOS DE COCINA", con recursos federales autorizados del Ramo 12.*

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 47, fracción II, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, ya que dicha solicitud no rebasa el 20% de lo adjudicado en el contrato en mención y el "DIF JALISCO" cuenta con suficiencia presupuestal y que el contrato del cual pende se encuentra vigente, aunado a que "EL VENDEDOR" fue consultado y está de acuerdo en realizar la operación adicional de compraventa, como así se desprende de su carta de aceptación debidamente suscrita.

3.- En virtud de lo anterior, y una vez autorizada la compra adicional por parte de la Directora General del "DIF JALISCO", hasta por el 20% de lo adjudicado en el contrato de mérito, es que, de acuerdo con el memorando número DC/414/16, de fecha 28 de septiembre de 2016, emitido por el Departamento de Compras de la Dirección de Recursos Materiales de este Organismo, en el cual solicita la elaboración del adendum respectivo, es que ambas partes están de acuerdo en celebrar el presente instrumento jurídico.

Por lo antes expuesto, las partes acuerdan someterse a las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA.- "DIF JALISCO" manifiesta su deseo de realizar la compra adicional de utensilios de cocina, según las especificaciones y características requeridas por el Organismo Estatal y que derivan del procedimiento de *Invitación a cuando menos tres personas número IA-914132999-E2-2016 "UTENSILIOS DE COCINA",* conforme a la propuesta y cotización realizada por "EL VENDEDOR":

PEDIDO CPAOC-2016-09-00153				
PARTIDA	CANTIDAD	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	1 PIEZA	PORTAGARRAFONES Porta garrafón doble metálico	\$310.00	\$310.00 ✓
2	1 PIEZA	RALLADOR Rallador manual. Fabricado en acero inoxidable. Totalmente metálico. 5 conos para diferentes cortes: Ralla, muele y hace cortes decorativos. Pastas de succión para una mejor estabilidad y fijación.	\$1,285.00	\$1,285.00 ✓
3	1 JUEGO	JUEGO DE CUCHILLOS Juego de cuchillos de acero inoxidable 18/10. Hechos de una sola pieza en acabado satinado. Incluye: 1 Chef 20.3cm, 1 Rebanador 20.3cm, 1 Rebanador de pan 20.3cm,	\$805.00	\$805.00 ✓

21



		1 Santoku 17.8cm, 1 Multiusos de sierra 13.9cm, 1 Mondador 9cm, 6 fileteros 11.4cm, 1 Afilador, 1 Tijeras y 1 base. (Base más 14 piezas)		
4	2 PIEZAS	<b>COMAL</b> Comal plano plancha rectangular doble quemador con teflón y dos asas medidas de 50 x 27 cms. (se aceptan con una diferencia de +-5 cms)	\$380.00	\$760.00
5	1 PIEZA	<b>VAPORERA</b> Vaporera # 45 de aluminio.	\$485.00	\$485.00
6	2 PIEZAS	<b>BUDINERA</b> Budinera de 32 cms. de diámetro en acero inoxidable con 18/10 cromo níquel de espesor de 6 mm, con fondo difusor de 5 mm de espesor y tapa de acero inoxidable con arillo, acabado espejo, asas remachadas. Capacidad de 10 litros.	\$1,045.00	\$2,090.00
7	2 PIEZAS	<b>BUDINERA</b> Budinera de 40 cms. de diámetro en acero inoxidable con 18/10 cromo níquel de espesor de 6 mm, con fondo difusor de 5 mm de espesor y tapa de acero inoxidable con arillo, acabado espejo, asas remachadas. Capacidad de 19 litros.	\$1,840.00	\$3,680.00
8	2 PIEZAS	<b>BOWL</b> Bowl de 33-36 cms diámetro en acero inoxidable.	\$77.00	\$154.00
9	1 PIEZA	<b>BOWL</b> Bowl de 25-28 cms diámetro en acero inoxidable	\$38.00	\$38.00
10	1 PIEZA	<b>BARRIL CON TAPA</b> Barril con tapa. Barril de Vidrio para las aguas frescas. Incluye tapadera de Vidrio Medidas: Diámetro mayor: 30 cm. Diámetro de boca: 16.5 cm Altura: 42 cm Capacidad: 20 Litros	\$501.00	\$501.00
11	1 PIEZA	<b>JUEGO DE ESPECIEROS</b> Juego de especieros de vidrio transparente grueso, herméticos con brocal de metal en tapa. 750 ml a 1 litro 8 piezas	\$559.00	\$559.00
12	1 PIEZA	<b>POCILLO</b> Pocillo 1 litro En acero inoxidable acabado espejo	\$446.00	\$446.00
13	1 JUEGO	<b>UTENSILIOS DE COCINA</b> Juego de 7 utensilios de cocina en acero inoxidable de 7 piezas (con base, cucharón, pala cerrada, espumadera, volteador ranurado, machacador y cuchara).	\$940.00	\$940.00
14	5 PIEZAS	<b>CUCHARA</b> Cuchara de cocina lisa 30 cms en acero inoxidable	\$18.00	\$90.00
15	1 PIEZA	<b>COLADOR</b> Colador escurridor de verduras. De 30 a 35 cms. de diámetro con base en acero inoxidable.	\$90.00	\$90.00
16	2 PIEZAS	<b>CUCHARÓN</b> Cucharón de 16 onzas en una sola pieza de acero inoxidable.	\$70.00	\$140.00
17	1 PIEZA	<b>COLADERA</b> Coladera doble malla de estaño de 26 cms. De diametro con mango de madera. Orilla redondeada.	\$66.00	\$66.00
18	1 PIEZA	<b>BATIDOR DE GLOBO</b> Batidor globo acero inoxidable 30 cms.	\$127.00	\$127.00
19	3 PIEZAS	<b>EXPRIMIDOR</b> Exprimidor de limones metálico.	\$35.00	\$105.00
20	60 PIEZAS	<b>TENEDORES</b> Tenedores metal.	\$4.15	\$249.00
21	60 PIEZAS	<b>CUCHARA</b> Cuchara cafetera metal.	\$2.98	\$178.80
22	60 PIEZAS	<b>CUCHILLOS</b> Cuchillo de mesa de metal.	\$8.00	\$480.00
23	2 PIEZAS	<b>ABRELATAS</b> Abrelatas de metal con mariposa de plástico en color blanco, negro o rojo.	\$158.00	\$316.00
24	2 PIEZAS	<b>CUBETA</b> Cubeta lechera de plástico de 5 litros con tapa. Colores: Morado, beige, verde limón, verde oscuro, rosa, gris, negro, blanco o rojo.	\$28.00	\$56.00
25	2 PIEZAS	<b>CUBETA</b> Cubeta de plástico del #16 con capacidad de 12.5 L. Agarradera de metal sin tapa. Dimensiones (+- 5 cms): Altura: 27.5 cm , Boca : 32 cm , Base: 20.5 cm. Colores: Morado, beige, verde limón, verde oscuro, rosa, gris, negro, blanco o rojo.	\$50.00	\$100.00

26	2 PIEZAS	<b>ESCURRIDOR</b> Escurreidor de platos con charola. Medidas: 12 x 46 x 38.50 cms. Colores: Morado, beige, verde limón, verde oscuro, azul marino, rosa, gris, negro, blanco o rojo.	\$70.00	\$140.00
27	60 PIEZAS	<b>PLATOS</b> Plato trinche melamina 25 cms.	\$19.80	\$1,188.00
28	60 PIEZAS	<b>VASOS</b> Vaso de melamina con capacidad de 350 ml color beige.	\$8.40	\$504.00
29	60 PIEZAS	<b>TAZAS</b> Taza para café melamina color beige 227 ml.	\$10.00	\$600.00
30	60 PIEZAS	<b>TAZÓN</b> Tazón para fruta melamina color beige 136 ml	\$6.00	\$360.00
31	6 PIEZAS	<b>TORTILLERO</b> Tortilleros térmico de melamina color beige	\$35.00	\$210.00
32	4 PIEZAS	<b>HERMÉTICO</b> Hermético rectangular con capacidad de 1.0 a 1.5 lts. De plástico semitransparente con tapa de cierre hermético fuerte cerradura (bisagras) en los cuatro lados reforzados con silicón.	\$78.00	\$312.00
33	6 PIEZAS	<b>JARRA</b> Jarra jumbo de plástico transparente o semitransparente con tapa capacidad de 4 a 5 litros. Colores de la tapa: Morado, beige, verde limón, verde oscuro, azul marino, rosa, gris, negro, blanco o rojo.	\$29.00	\$174.00
34	2 PIEZAS	<b>ESCURRIDOR</b> Escurreidor para cubiertos de plástico con divisiones. Colores: Morado, beige, verde limón, verde oscuro, azul marino, rosa, gris, negro, blanco o rojo. Medidas 16 x 14.5 x 14.5 cms.	\$21.00	\$42.00
35	2 PIEZAS	<b>CONTENEDOR</b> Contenedor de 85 lts. De plástico con capacidad para 85 litros color Azul marino con tapa medidas: diámetro 51 cms. Alto 63 cms.	\$168.00	\$336.00
36	2 PIEZAS	<b>CONTENEDOR</b> Contenedor de 115 lts. Contenedor de plástico con capacidad de 115 lts. En color Azul marino con tapa medidas: diámetro 54.7 alto 74.5 cms.	\$208.00	\$416.00
<p><b>FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSO FEDERAL, RAMO 12.</b>  <b>NOTA:</b> COMPRA RELACIONADA CON EL PROYECTO DENOMINADO "Infraestructura, Rehabilitación y/o Equipamiento de Espacios Alimentarios" QUE CORRESPONDE A PROYECTOS RAMO 12. PROCEDIMIENTO UTILIZADO ADENDUM CON RECURSO FEDERAL. FUENTE DE FINANCIAMIENTO 00502 RECURSO FEDERAL RAMO 12, BIENES RELACIONADOS AL PROYECTO 051 "INFRAESTRUCTURA, REHABILITACIÓN Y/O EQUIPAMIENTO DE ESPACIOS ALIMENTARIOS" DEL PROGRAMA COMEDORES COMUNITARIOS.COMPLEMENTO DE LA REQUISICION CPAREQ-2016-05-00044  ADENDUM A LA RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS, IA-914132999-E2-2016 "UTENSILIOS DE COCINA". PROCESO DE ADENDUM CON RECURSO FEDERAL.</p>				
			<b>SUB TOTAL</b>	\$18,332.80
			<b>IVA</b>	\$2,933.25
			<b>TOTAL</b>	\$21,266.05

**SEGUNDA.- "EL VENDEDOR"** manifiesta que sus utensilios de cocina reúnen las características y especificaciones detalladas en la cláusula que antecede, así como en la cláusula SEGUNDA del contrato DJ-CTO-563/16-2/2 y en sus anexos correspondientes.

**PRECIO**

**TERCERA.-** Manifiesta "EL VENDEDOR" que el costo unitario de los utensilios de cocina, materia del presente adendum, es el señalado en la cláusula PRIMERA de este instrumento y que el total de la presente operación de compra adicional es por la cantidad de **\$21,266.05 (VEINTIÚN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS 05/100 M.N.)**, incluyendo el correspondiente Impuesto al Valor Agregado.

**FECHA Y LUGAR DE ENTREGA**

**CUARTA.-** "DIF JALISCO" se manifiesta conforme con el precio que "EL VENDEDOR" ofrece y ambas partes acuerdan que los bienes, materia de la compraventa, deberán de entregarse a más tardar *el día 08 de noviembre de 2016*. La entrega deberá realizarse en el Almacén General, ubicado en la finca marcada con el número 1281 de la calle Juan Tablada, colonia Miraflores, de esta ciudad de Guadalajara, Jalisco, con número de teléfono 30300808, en un horario de 8:00 a 15:00 horas, de lunes a viernes.

Ambas partes establecen que "EL VENDEDOR" cubrirá por su cuenta y riesgo, los gastos de seguro, transporte y maniobra para la entrega de los bienes, responsabilizándose de que se entreguen en buenas condiciones en el lugar y tiempo señalado. Así mismo, éste último se obliga a la sustitución de los bienes que se encuentren en mal estado, en un plazo no mayor a los 10 diez días naturales a partir de la comunicación por escrito que para tal efecto emita "DIF JALISCO" sin perjuicio de las sanciones correspondientes en tal caso..

**QUINTA.-** Ambas partes manifiestan que el resto de las disposiciones y obligaciones que contiene el contrato de compraventa número DJ-CTO-563/16-2/2, permanecerán sin cambio alguno por lo que deberá respetarse en todo caso lo ahí pactado.

Leído que fue el presente adendum, y enteradas las partes de su contenido y alcances legales, lo firman en unión de los testigos, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, el día *03 tres de octubre de 2016 dos mil dieciséis*.

POR "DIF JALISCO"

MTRA. CONSUELO DEL ROSARIO GONZÁLEZ JIMÉNEZ  
DIRECTORA GENERAL

POR "EL VENDEDOR"

C. OSCAR VARGAS ANDRADE

**TESTIGOS**

*Melanea Orozco*  
LIC. MELANEA LEONOR OROZCO LLAMAS  
SUBDIRECTORA GENERAL DE PLANEACIÓN Y  
FORTALECIMIENTO MUNICIPAL  
"DIF JALISCO"

*Ramón Aldana*  
MTRO. JOSÉ RAMÓN ALDANA GONZÁLEZ  
DIRECTOR DE SEGURIDAD ALIMENTARIA  
"DIF JALISCO"